
Družicové metody v teorii a praxi
27. ročník konference s mezinárodní účastí, 4. února 2025, Brno

Ing. Ondřej Vystavěl, Ing. Ladislav Bárta, Ph.D., doc. Ing. Jiří Bureš, Ph.D.

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav geodézie 

Ondrej.Vystavel@vut.cz, Ladislav.Barta1@vut.cz, Jiri.Bures@vut.cz

VYUŽITÍ TECHNOLOGIE GNSS PRO ZPŘESNĚNÍ 

MODELU TERÉNU ZÁPLAVOVÝCH OBLASTÍ



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Zájmové území



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Cíle příspěvku

• analýza proměnlivosti přesnosti metody GNSS-RTK

v závislosti na observačních podmínkách

• analýza přesnosti výškopisného modelu DMR 5G s využitím

GNSS-RTK



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Observační podmínky



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Použité metody měření
• červené profily – tachymetrie

• totální stanice Trimble S8

• zelené profily – GNSS-RTK

• aparatura Trimble R12i

• síť CZEPOS

• aparatura Trimble R780

• síť Trimble VRS NOW



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Míra zastínění

Výška porostu = DMP 1G – DMR 5G

110°



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Závislost parametrů družicového 

měření na elevační oblasti 



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Závislost parametrů družicového 

měření na elevační oblasti 



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Experimentální zaměření lesních 

profilů
Neefektivnost metody GNSS-RTK 

(problematická dlouhá doba fixace (v řádech 

minut), výpadky fixace)

I přes fixované řešení výrazně odlehlé hodnoty    

(v řádech metrů).



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání geodetického zaměření 

a DMR 5G



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání zaměření terénu s daty 

DMR 5G – odkrytý terén

deklarovaná přesnost DMR 5G v odkrytém terénu σH = 0,18 m 



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání zaměření terénu s daty 

DMR 5G – odkrytý terén



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání zaměření terénu s daty 

DMR 5G – zalesněný terén

deklarovaná přesnost DMR 5G v zalesněném terénu σH = 0,30 m 



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání zaměření terénu s daty 

DMR 5G – zalesněný terén



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G

0,30 m



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Závěry

1. Dosažená přesnost výškové složky GNSS-RTK ve směrodatné odchylce 20 až 

40 mm.

2. Ve zhoršených observačních podmínkách lze očekávat nižší spolehlivost (10 % 

odlehlých hodnot, rozdíl dvojího měření ve výšce až 20 cm).

3. Použití metody GNSS-RTK v lesním úseku – dlouhá fixace řešení a výpadky, 

neojedinělé rozdíly dvojího měření velikosti až 3 m.

4. Systematická odchylka DMR 5G: +10 až +20 cm.

5. Směrodatná odchylka DMR 5G: 21 cm, což odpovídá deklarované přesnosti.

6. Nedostatečná podrobnost DMR 5G pro účel modelování koryt menších vodních 

toků, nutné lokální zpřesnění.



Faculty of Civil Engineering • Brno University of Technology

Ing. Ondřej Vystavěl

Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav geodézie 

Ondrej.Vystavel@vut.cz

Děkujeme za pozornost!


	Snímek 1: VYUŽITÍ TECHNOLOGIE GNSS PRO ZPŘESNĚNÍ MODELU TERÉNU ZÁPLAVOVÝCH OBLASTÍ
	Snímek 2: Zájmové území
	Snímek 3: Cíle příspěvku
	Snímek 4: Observační podmínky
	Snímek 5: Použité metody měření
	Snímek 6: Míra zastínění
	Snímek 7: Závislost parametrů družicového měření na elevační oblasti 
	Snímek 8: Závislost parametrů družicového měření na elevační oblasti 
	Snímek 9: Experimentální zaměření lesních profilů
	Snímek 10: Porovnání geodetického zaměření a DMR 5G
	Snímek 11: Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G – odkrytý terén
	Snímek 12: Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G – odkrytý terén
	Snímek 13: Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G – zalesněný terén
	Snímek 14: Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G – zalesněný terén
	Snímek 15: Porovnání zaměření terénu s daty DMR 5G
	Snímek 16: Závěry
	Snímek 17

